GOVERNO MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO PARANÁ

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.069.143/0001-47
MUNICIPIO CRIADO PELA LEI ESTADUAL Nº 7.571 DE 27/04/1982

1/1
Rua Cantú, 180 – Centro – CEP 85.280-000 – Altamira do Paraná – PR.

e-mail: altamiradoparana@altamiradoparana.pr.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº. 786/2025

 Súmula: Prorroga o Plano Municipal de
Educação Regulamentado pela Lei n°
517/2015.

Faço saber que a Câmara Municipal de Altamira do Paraná, Estado do Paraná,
aprovou, e Eu, Elza Aparecida da Silva, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei
Municipal:

Art. 1° Fica prorrogada a Lei 517/2015, que dispõe sobre o Plano Municipal de
Educação, até sua substituição por nova lei com o mesmo objeto.

Art. 2° O prazo de prorrogação e a vigência da nova lei do PME dependerá da
aprovação do Projeto de Lei n° 2.614/2024, que dispõe sobre o novo Plano Nacional de
Educação, cujo artigo 6° concede prazo de um ano após sua publicação para que os
municípios aprovem seus respectivos planos municipais.

Art. 3° Até a aprovação do novo Plano Municipal de Educação, os órgãos responsáveis
por sua aplicação deverão dar continuidade ao trabalho de execução das metas e
estratégias definidas no plano ainda vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Altamira do Paraná, Estado do Paraná, aos dezoito
dias do mês de junho ano de dois mil e vinte e cinco. (18/06/2025).

Elza Aparecida da Silva
Prefeita Municipal

 PUBLICADO 19/06/2025 - ANO XIV -  Nº 3301 – Páginas: 31

www.diariomunicipal.com.br/amp
Associação dos Municípios do Paraná
Diário Oficial dos Municípios do Paraná

CNPJ 76.694.132/0001-22 - Curitiba - Paraná